manus

manus conserendæ copiam sibi dari efflagitarent, donec inualidæ essent hostium vires, & quæ paulopost præsidio iam aduentante auferrentur: nunquam tamen adduci potuit, ut Heluetijs cum hoste pugnandi faceret potestatem, quo cōsilio incertum est. Sunt qui dicunt sperasse per oratores Heluetiorum, qui proficiscebantur ad Cardinalem Medicem, rem componi. nonnulli ipsum affirmant, ut cæteris in rebus, ita etiã in bello multorum sententias perquirere, quodq; alijs min⁹ placuisset, tanquã solus ipse saperet, multoties eligere consueuisse. Sed ut sese res habuerit, Prosper nullo accepto damno, quãto celerius potuit, exercitum inde retraxit. Non enim ignorabat se malo consilio exercitum locasse, sed ipsum mouerat Legati Veneti Ducibus Reip. in bello assistentis auctoritas, & fides: qui licet in Gallorum auxilium uenisset, tamen minus hostiliter agens pollicitus fuerat Pontificios & Cæsarianos, donec Robechi esset, ab ijs, qui arcem Pontiuici ex altera fluminis parte præessent, offendi se minime passurũ. Tunc autem asseuerabat sibi, ut pollicita obseruaret, non esse integrum, quia Laurecho ita petenti præter ipsius opinionem concedere coactus fuisset, ut Gallicum præsidium in oppidũ & arcẽ Venetorũ intro-

duceret. Itaque Prosper misso equitum præ-
 sidio ad Heluetios cum Cardinale Sedu-
 nensi, & Verulano aduentanteis nemine im-
 pediente paulopost copias cum eis iunxit:
 & non ultra tempus terendum ratus, utpo-
 te qui iam treis menseis hyeme iam instan-
 te nihil egisset laude dignus, Abduam uer-
 sus contendit. Lautrechus sibi, exercituique
 suo diffidere incipiens, cum oratores Hel-
 uetij non modo pacem a Cardinali Medi-
 ce non impetrassent, sed ne auditi quidem
 fuissent, sensim cedere, ac dolere, animoque
 angere, quod melioribus consilijs non auscultas-
 set; præmissisque qui ripam Abduæ uallo cõ-
 munirẽt, quique Mediolani instaurarent ag-
 geres in sola locorum munitorum defen-
 sione iam confidebat. Per nuncios insuper
 Heluetiorum Gallo fauentium eos, qui in
 Pontificis exercitu erant, interdum preci-
 bus obtestari, minisque deterrere, ne aduer-
 sus Galliarum Regem, quo cum paulo ante
 foedus percusserant, arma ferrẽt: neque id pa-
 rum proficiebat, cum iam multi palam di-
 cerent sese Mediolanũ contra Gallum non
 esse uẽturos: & propterea eos qui e Tiguri-
 no pago uenerant, Regium Lepidi trans-
 mittere oportuit. Ad quam urbem Ferra-
 riensis Dux, quanquam nihil profuturus,
 ut Pontificios ab incepto retardaret, infe-
 sta signa

Ita signa tulerat: reliqui ducum suorum auctoritate moti, licet segniter, tamē quo Cardinalis Medices, & Prosper iubebant, proficiscebantur. Iam Lautrechus cis Abduā cum toto exercitu se receperat, omneisque nauibus uel sub Tritij, Cassianique arcibus, uel ad citeriorem ripā deduci iusserat: equitum etiam turmas, cohorteisque peditum secus fluminis ripam multis aggeribus uallatam ad arcendos hosteis disposuerat. At Prosper, qui in ulteriore confederat, a locorum peritis, & praesertim a Morono sciscitabatur, quo in loco facilius esset amnis trañciendi uadum. Tandem Francisco Morono Mediolanensi exule, ac nonnullis alijs ex Italis ducibus negotium dedit traiectus tentandi: qui e Brembo flumine, quod per Bergomatū agrum fluit, sumptis duabus scaphis, aliaque longiore nauī iuxta ripam reperta, quā piscatores inter uirgulta, & frondeis abscondiderant, magno impetu, maioribusque animis cum ducentis circiter militibus amnem apud Vaprium uicum trañciunt. Atque ibi Vgone Pepulo Bononiensi cum equitum, peditumque manu repugnante in citeriore ripa consistunt: occupatamque per uim domum praesidio firmant, donec alij remissis nauibus trañcerent: & interea hosteis oppugnandæ domui intentos ar-

L I B E R

mis summouent : itaq; maiore in numero
 traducti paulopost Gallos omneis, qui Va
 prij stationem agebant, in fugam uerterunt.
 Lautrectus, ubi copiam hostibus tranſcien
 di fluminis factam esse intellexit, collectis
 in unum legionibus extemplo Mediolanum
 se contulit. Cumq; perspiceret Helueticum
 peditatum quotidie imminui, urbis solum
 moenia, quoniam suburbiorum circuitus
 uidebat amplior, tutari decreuit. Sed post
 modum mutato consilio, ne hostibus (quia
 hyems iam aduenerat) hybernacula sub te
 ctis relinqueret, iuxta urbis aggeres exerci
 tum educit : eosq; (quod antea segnus erat
 factum) conquisitis undiq; agricolis, qui
 in urbem militum metu confugerant, pra
 cipit q; primum refici. Tum magnus ciueis
 inuasit timor, q; maior q; unquam antea pe
 cuniae summa imperaretur : adeo ut pleriq;
 ex ijs, qui praefectorum rei nummariae iussu
 uocabantur, aufugerent : aut, si minus id da
 batur, delitescerent : seq; potius proſcribi,
 ac bona sua publicari paterentur, q; uel mo
 dicis pecunijs Gallum iuuare : ipsi etiam
 aeditui, & sacerdotes caelatum argentum &
 aurum, quod in sacris habebant, occulta
 uerunt, ueriti ne Lautrechi iussu auferretur,
 quod aliquot in locis iam tentatum fuerat,
 praecipueq; in diui Ambrosij aede, ubi alta
re est

re est laminis argenteis, auroque obtectum, quod, uiolari, celerior opinione hostium aduentus non permisit: qui ubi Abduam confecto ponte transiuerunt, minime existimantes Gallum in tam magno ciuitatis circuitu, eodemque immunito cum peditatu adeo modico moram facturum, non ad ipsam urbem, sed Malignanum, iter ea potissimum ratione direxerunt, ut, si (quod ipsi fore putabant) Gallus Papiam diuertisset, proficiscentem aggredierentur, & manum conferere cogerent. Sed cum per exploratores renunciaretur Lautrechum cum suis & Venetorum copijs Mediolani permanere, & nocteis diesque summo studio aggeres refici, Prosper cum exercitu ad cœnobiũ Claræuallis, quod præter passuum quatuor millia ab urbe haud distat, ire decreuit: postero die inde castra moturus, ut propius urbem exercitum collocaret. Minime autem Mantuano & Daualo in posterum diem aduentum ad urbem tam propinquam differre utile uidebatur, cum trepidus senex Mediolano ueniens a militibus leuis armaturæ captus se quæprimum ad Hieronymum Moronum deduci postulat: quem ut conspexit, flens præ gaudio, obtestatur, ne moram interponat ad urbem accedere, metu perculsum esse Gallum, nec quid consilij ca-

peret, scire: tandiu urbis receptionem ipsos demoratorios, quãdiu profectiõnem differant. iam nõ solum homines, sed deos etiã ipsos Gallo infensos esse, quorum sacris, & præcipue diui Ambrosij tutelarıs manus inferre conati sunt. Audita senis oratione, qui uera dicere uidebatur, Iulius Card. Medices cum Mantuano, Daualo, ac Morono paulisper collocutus nouum decreuit consilium sequi: & quoniam Prosper mediam aciem tenebat, ipsi, qui in prima erãt, ad urbem milites iubent contendere: interq; primos erat Daualus, qui, ut ad locũ Vigentinum nuncupatum applicuit, ubi hostes effossa terra aggerem extollebãt, milites ad conscendendum hortatur. At Veneti, qui ibi præsidio positi erant, nihil tale opinantes uix primos ex hostibus irrumpentibus repellentes confestim in fugam conuersi sunt ita, ut hostibus ualli ascensum facilem reliquerint. Haud multũ inde aberat Theodorus Triuultius Veneti exercitus præfectus, qui, ubi suorum trepidationem, hostiumq; aduentum persensit, quamquam per id tempus non satis ualeret, tamẽ ne muneri suo deesset, inermis ad uallum accurrit, ibiq; suis iam profligatis in hostiũ incidit manus. Sed paucos post dies a Daualo uiginti aureorum millibus ius abeundi re